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　来期の全業種の業況判断D.I .の見通しは△32.9と今期との比較で17.9ポイント改善すると予想しています。項目別
業況判断D.I .見通しでは、売上高△38.3、資金繰り△23.8、採算△24.9、従業員増減△2.8と全業種で改善しています。
また、業種別の業況判断D.I.見通しでも各業種とも改善を予想していますが、コロナウイルス感染再拡大で先行き不透明感
も強いことから、来期も引続き慎重な見通しとなっています。

●来期（2021年1～3月期）の業況

Ⅰ　全業種（回答367社・・・回答率97.6％）

前　期
2020年7～9月期

今　期
2020年10～12月期

来期予想
2021年1～3月期

全国調査
2020年10～12月期

全 業 種

製 造 業

卸 売 業

小 売 業

建 設 業

不動産業

サービス業

快晴
100.0～35.0

晴れ
34.9～20.0

曇り一部晴れ
19.9～7.0

曇り
6.9～△7.0

小雨
△20.1～△35.0

雨
△35.1～△100

本曇り
△7.1～△20.0
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伊勢崎佐波地区中小企業景気動向調査（2020年10～12月期）
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△60.2

△49.4

△58.9

△50.8

△40.9

△67.8

△41.3

△63.0

△63.1

△59.3

△45.5

△44.3

△43.2

△36.0

△46.6

△48.5

△54.2

△46.4

△50.0

　今期の全業種の業況判断D.I.は△50.8と、前期との比較で8.5ポイント上回り、小幅ながら改善しました。
　項目別の業況判断D.I.では、売上高は△54.1（前期比＋9.6）、資金繰りは△24.6（前期比＋11.9）、採算は△29.5（前期
比＋11.4）、従業員増減は△5.0と(前期比＋3.3)と全項目で改善しました。
　業種別の業況判断D.I.においても、製造業、卸売業、小売業、建設業・不動産業、サービス業と全業種で改善しています。
　独立行政法人中小企業基盤整備機構が実施し、日本商工会議所他2団体が実査した全国調査（以後「全国調査」という。）
との比較では、全業種の業況判断D.I.で全国調査を4.4ポイント下回ったほか、業種別では製造業、小売業、建設業・不動
産業、サービス業では全国調査を下回ったが、卸売業では全国調査を上回る結果となっています。

●今期（2020年10～12月期）の業況

△23.9

△32.9

△28.6

業況判断D.I.は、小幅ながら改善、来期も回復基調にあるも慎重な見通し

△6.3

△9.1



Ⅱ　製造業（回答113社・・・回答率97.4％）

　今期の業況判断D.I.は△58.9と、前期との比較で4.2ポイント改善
しました。
　全国調査との比較では、業況判断D.I.で全国調査を4.7ポイント
下回りました。
　来期の業況判断D.I.は△36.0と、今期との比較で22.9ポイントの
改善を予想しています。

今回のポイント

■主要業況判断D.I.の推移
（D.I.）20
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（対前年同期比判断D.I.）

△ 63.1

△ 71.2

△ 46.8

△ 49.5

0.9

△ 15.5

△ 14.4

△ 57.7

前　期

△ 58.9

△ 61.6

△ 32.1

△ 34.8

8.0

△ 17.0

△ 6.3

△ 39.3

△ 36.0

△ 45.5

△ 32.1

△ 29.5

8.9

△ 10.7

△ 4.5

△ 28.6

△ 54.2

△ 59.9

△ 29.8

△ 51.9

17.9

△ 14.7

△ 11.9

△ 44.7

業 況

売上（加工）高

資 金 繰 り

採 算

原材料仕入単価

原 材 料 在 庫

従 業 員 増 減

設 備 操 業 率

今　期 来期見通し 全国調査

54.6％

0.0

前　期

借入金実施（計画）割合

借入難易度（D . I .）
23.2％

△ 5.1

今　期

13.3％

ー    

来　期

52.9％

5.9

前　期

借入金実施（計画）割合

借入難易度（D . I .）
11.8％

5.9

今　期

0.0％

ー    

来　期

業況 売上（加工）高 資金繰り

生産設備
工場建物

土地
ＯＡ機器
福利厚生

車両・運搬具
付帯施設
その他

■設備投資の実施・計画内容（複数回答） ■経営上の問題点（複数回答）

原材料価格の上昇

その他

取引条件の悪化

従業員の確保難

熟練技術者の
確保難

生産設備の
不足・老朽化

製品ニーズの
変化への対応

需要の停滞

設備投資実施（計画）割合 13.6%

今　期 来　期

13.5%

　今期の業況判断D.I.は△40.9と、前期との比較で4.6ポイント改善
しました。
　全国調査との比較では、業況判断D.I.で全国調査を9.1ポイント
上回りました。
　来期の業況判断D.I.は△9.1と、今期との比較で31.8ポイントの
改善を予想しています。

今回のポイント

■主要業況判断D.I.の推移
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△ 22.7

△ 31.8
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△ 13.6
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前　期

△ 40.9

△ 54.5

4.5

△ 13.6

△ 18.2

0.0

△ 4.5

0.0

△ 9.1

△ 13.6

9.1

△ 9.1

△ 22.7

△ 9.1

△ 4.5

0.0

△ 50.0

△ 54.2

△ 16.4

△ 46.4

△ 11.8

11.8

△ 24.9

△ 5.8

業 況

売 上 高

資 金 繰 り

採 算

売 上 単 価

仕 入 単 価

在 庫 数 量

従 業 員 増 減

今　期 来期見通し 全国調査

ＯＡ機器
車両・運搬具

土地
倉庫

福利厚生施設
その他
店舗

付帯施設

■設備投資の実施・計画内容（複数回答） ■経営上の問題点（複数回答）

Ⅲ　卸売業（回答22社・・・回答率91.6％）
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業況 売上高 資金繰り 設備投資実施（計画）割合 23.8%

今　期 来　期

9.5%

商品在庫の過剰

人件費の増加

メーカーの進出
による競争の激化
小売業者の進出
による競争の激化

大企業の進出
による競争の激化

店舗・倉庫の
狭隘・老朽化

販売単価の
低下・上昇難

需要の停滞
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34.2％

2.6

前　期

借入金実施（計画）割合

借入難易度（D . I .）
22.1％

△ 1.3

今　期

6.5％

ー    

来　期

42.4％

1.7

前　期

借入金実施（計画）割合

借入難易度（D . I .）
30.5％

△ 3.4

今　期

28.8％

ー    

来　期

Ⅳ　小売業（回答88社・・・回答率98.8％）

　今期の業況判断D.I.は△60.2と、前期との比較で7.6ポイント改善
しました。
　全国調査との比較では、業況判断D.I.で全国調査を13.6ポイント
下回りました。
　来期の業況判断D.I.は△44.3と、今期との比較で15.9ポイントの
改善を予想しています。

今回のポイント

■主要業況判断D.I.の推移
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△ 35.6

2.3

△ 16.1

△ 10.6

前　期

△ 60.2

△ 63.6

△ 22.7

△ 30.7

△ 26.1

6.8

△ 22.7

△ 2.4

△ 44.3

△ 45.5

△ 22.7

△ 26.1

△ 25.0

8.0

△ 18.2

△ 1.2

△ 46.6

△ 51.0

△ 26.6

△ 44.6

△ 33.0

5.0

△ 24.9

△ 4.9

業 況

売 上 高

資 金 繰 り

採 算

売 上 単 価

仕 入 単 価

在 庫 数 量

従 業 員 増 減

今　期 来期見通し 全国調査

販売設備
店舗

付帯施設
ＯＡ機器
その他

車両・運搬具
土地

福利厚生

■設備投資の実施・計画内容（複数回答） ■経営上の問題点（複数回答）

　今期の業況判断D.I.は△28.6と、前期との比較で12.7ポイント改善
しました。
　全国調査との比較では、業況判断D.I.で全国調査を4.7ポイント
下回りました。
　来期の業況判断D.I.は△6.3と、今期との比較で22.3ポイントの
改善を予想しています。

今回のポイント

■主要業況判断D.I.の推移
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4.8

△ 1.6

△ 23.9

△ 29.0

△ 11.6

△ 28.1

△ 28.2

23.3

△ 3.5

業 況

売 上 高

資 金 繰 り

採 算

受 注 額

材 料 単 価

従 業 員 増 減

今　期 来期見通し 全国調査

建設機械
ＯＡ機器
その他

車両・運搬具
土地

福利厚生施設
建物

付帯施設

■設備投資の実施・計画内容（複数回答） ■経営上の問題点（複数回答）

Ⅴ　建設業・不動産業（回答63社・・・回答率96.9％）
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同業者の進出

需要の停滞

仕入単価の上昇

販売単価の
低下・上昇難

店舗の狭隘
・老朽化

購買力の
他地域への流出

大型店・中型店の
進出による競争の激化

消費者ニーズの
変化への対応

従業員の確保難

材料価格の上昇

取引条件の悪化

大企業の進出
による競争の激化

請負単価の
低下・上昇難

熟練従業員の
確保難

民間需要の停滞

官公需要の停滞

伊勢崎佐波地区中小企業景気動向調査（2020年10～12月期）

業況 売上高 資金繰り

業況 売上高 資金繰り

設備投資実施（計画）割合 9.3%

今　期 来　期

9.4%

設備投資実施（計画）割合 8.2%

今　期 来　期

14.5%
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【調査対象企業数・回答企業数】

今回の調査について

Ⅵ　サービス業（回答81社・・・回答率98.7％）

　今期の業況判断D.I.は△49.4と、前期との比較で13.6ポイント改善
しました。
　全国調査との比較では、業況判断D.I.で全国調査を0.9ポイント
下回りました。
　来期の業況判断D.I.は△43.2と、今期との比較で6.2ポイントの
改善を予想しています。

今回のポイント

■主要業況判断D.I.の推移
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（対前年同期比判断D.I.）
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△ 46.9

△ 33.3

△ 27.2

△ 22.2

△ 6.2

△ 3.8

△ 48.5

△ 54.3

△ 30.6

△ 47.3

△ 23.2

11.9

△ 10.8

業 況

売 上 高

資 金 繰 り

採 算

客 単 価

仕 入 単 価

従 業 員 増 減

今　期 来期見通し 全国調査

車両・運搬具
福利厚生施設

土地
建物

その他
ＯＡ機器

サービス設備
付帯施設

116

24

89

65

82

376

調査対象企業数

113

22

88

63

81

367

97.4%

91.6%

98.8%

96.9%

98.7%

97.6%

製 造 業

卸 売 業

小 売 業

建設・不動産業

サ ー ビ ス 業

合 計

回答企業数 回答率

【調査方法】

※毎回テーマを設け「特別調査」を実施しております。

2020年12月

① 今期の状況：前年の同時期（2019年10～12月期）と比較した今期（2020年10～12月期）の状況

② 来期の見通し：前年の同時期（2020年1～3月期）と比較した来期（2021年1～3月期）の状況

伊勢崎市及び佐波郡玉村町内の事業所

伊勢崎商工会議所及びアイオー信用金庫の調査員による面談または聞き取り

調 査 内 容

調 査 方 法

対 象 企 業

調 査 時 期
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従業員の確保難

その他

需要の停滞

利用料金の
低下・上昇難

店舗施設の
狭隘・老朽化

新規参入
業者の進出

大企業の進出
による競争の激化

消費者ニーズの
変化への対応

伊勢崎佐波地区中小企業景気動向調査（2020年10～12月期）

業況 売上高 資金繰り 設備投資実施（計画）割合 11.1%

今　期 来　期

10.1%

47.7％

1.5

前　期

借入金実施（計画）割合

借入難易度（D . I .）
16.9％

1.6

今　期

9.2％

ー    

来　期
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【2021年（令和3年）の経営見通し】特 別 調 査

6

1  日本の景気見通し

■2021年の日本の景気をどのように見通していますか ■2021年の自社の業況（景気）をどのように見通していますか

2  自社の業況（景気）見通し

3  売上額の伸び率見通し（前年比）

■2020年と比べた売上額の見通し ■2020年と比べた売上額の伸び率見通し

4  業況が上向く転換点見通し

■業況好転の見通し ■業況が上向く転換点の見通し

5  地域金融機関に求めること
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7

関東冷熱工業株式会社

企 業 紹 介

【経営理念】

・40年以上に亘り培った「硬質発泡ポリウレタン技術」

　を活用した「オンリーワン商品」のモノづくりをする。

・お客様のご要望に最大限こたえ、設計から完成品

　までの工程をすべて社内にて対応する。

【当社の取り組み】

　当社は硬質発泡ポリウレタンの注入成型メーカー

です。当社で製造する硬質発泡ポリウレタンは主に

高性能断熱材として皆様方に供給させていただいて

おります。創業より40年以上も製造している「食品

保冷庫（コールドロールボックス）」をはじめ、OEM

生産品は平均で15年程度の継続性がある商品を多数

製造させていただいております。

【当社の得意とするもの】

　全国でも数少ない「硬質発泡ポリウレタン一体注入

成型（モノコック）構造」技術は、他社製のパネル式

構造に比べ繋ぎ目がなく、全周に断熱材を入れること

で高い気密性と堅牢制を確保。もちろん埃やゴミの

侵入も防ぎます。「KRクールBOX－S」はこのモノ

コック構造による技術を全て採用しています。

会社概要
創 業
設 立
代 表 者

所 在 地
T E L
資 本 金
売 上 高
従業員数

昭和53年3月
昭和55年5月
代表取締役　石川 弘
専務取締役　石川 剛弘
伊勢崎市東小保方町3848-5
0270-63-1961
1,000万円
410百万円
31名

主要取引先
パナソニック（株）、関東工業（株）、大和冷機工業（株）、
三菱電機冷熱応用システム（株）、共立プラント工業（株）、
（株）すかいらーくホールディングス、アズワン（株）、
KRクールBOX代理店（全国33社）他

事業内容
硬質発泡ポリウレタンの注入成型
（5面一体／パネル／筐体／枠）
KRクールBOXシリーズの製造販売
業務用温蔵庫「ホットウォーマー」の製造販売
コールドロールボックス「ポナコン」の製造
食品保冷庫の製造販売

【今後の計画】

令和3年2月～

令和3年4月～

令和3年6月～

令和3年11月～

令和4年4月～

医療業界向け超低温フリーザーの

本格生産開始（OEM供給）

電機メーカー向け製造ライン用保冷・

保温台車の生産開始

乳製品製造業向け発酵機の本格生産

開始（OEM供給）

新工場着工予定

（伊勢崎市日乃出町579／敷地面積5,400㎡）

玄米冷蔵庫（硬質発泡ポリウレタン一体

成型品）の本格生産開始（OEM供給）

KRクールBOX-S  20L KRクールBOX-L

KRクールBOX-D



経営の繁栄と発展を
お手伝いいたします
1 創業・起業支援
2 成長支援
3 経営革新支援
4 経営改善・再生支援
5 事業承継・M＆A支援

新入社員研修会 アイオー・ビジネススクール

アイオー・ビジネスクラブ 新現役マッチング交流会

地方創生の への取り組み

愛をもって応援します！

詳しくは本支店の窓口までお問い合わせください。

を

新入社員研修会 アアイオー・ビジネススクールア

アイオー・ビジネスクラブ 新

！

い。 新現役マッチング交流会新

の


